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ОМОДАГЇ БА ЉАЛАСАИ СЕЗДАЊУМИ ШЎРОИ МАШВАРАТИИ НАЗДИ 
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН ОИД БА БЕЊТАР НАМУДАНИ 

ФАЗОИ САРМОЯГУЗОРЇ 

 

Љиҳати дар сатњи баланд ташкил ва баргузор намудани љаласаи навбатии 

Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї тибќи Наќшаи чорабинињои тањиянамудаи 
Котиботи Шўрои машваратї корњои омодагї идома доранд.   

Аз љониби мутахассисони Котиботи Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
маводњои љаласаи навбатї дар сатњи баланди тањлилї омода шуда истодаанд ва 
рўзњои наздик ба Котиби масъули Шўро, Раиси Кумитаи давлатии сармоягузорї 
ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон пешнињод хоњанд шуд.  

Њамзамон бо сабаби ба итмом расидани мўњлати ваколати аъзои 
амалкунандаи Шўро аз њисоби бахши хусусии ватанї љараѐни интихоби аъзои 
нави Шўро оѓоз гардида, маълумотномаи зарурї ба соњибкорони ватанї ирсол 
гардид.  

 

 

 

МАВЗЎҲОИ АСОСЇ: 

 Омодагї ба ҷаласаи сездањуми Шўрои машваратии назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
 

 Мониторинги иљрои ќарорњои ќабулнамудаи Шўрои машваратї 
 

 Фаъолияти гуруњи корї оид ба рушди бозори такрории ќоѓазњои 
ќиматнок ва биржањои фондї 
 

 Ислоњот оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши 
суѓурта 
 

 Тањлили масъалањои мубрами фазои сармоягузорї ва рушди соњибкорї 
 

 Тањкими ҳамкориҳои самаранок бо шарикон  
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Инчунин дар доираи омодагї ба љаласаи ояндаи Шўро ва баррасї 
намудани масъалањои лоињаи рўзномаи љаласа, бо намояндагони бахши хусусї 
ва шарикони рушд ташкил ва баргузор намудани вохўрињо ба наќша гирифта 
шудааст.  

Дар назар аст, ки љаласаи ояндаи Шўро моҳи майи соли љорї гузаронида 
шавад. 

 
МОНИТОРИНГИ ИЉРОИ ЌАРОРЊОИ ЌАБУЛНАМУДАИ ШЎРОИ 

МАШВАРАТЇ  
 

  Дар доираи омодагї ба љаласаи навбатии Шўрои машваратии назди 
 Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
 мониторинги иљрои ќарорњои ќабулнамудаи Шўро дар вазорату идорањо 
 гузаронида шуд. Тибќи натиљањои мониторинг ќарорњои ќабулнамудаи Шўрои 
 машваратї дар маљмўъ аз љониби маќомоти марбутаи давлатї иљро шуда 
 истодаанд. 
  Аз љумла бо маќсади иљрои ќарорњои протоколии љаласаи 12-уми Шўро, 
 Котиботи Шўрои машваратї якљо бо Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
 амволи давлатии Љумњурии Тољикистон лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати 
 Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши 
 туризм ва лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба 
 бењтар намудани нишондињандањои љумњурї дар Њисоботи “Пешбурди 
 соњибкорї”-и Бонки Љањониро бо вазорату идорањои дахлдор мувофиќа намуда, 
 ба баррасии Њукумати мамлакат пешнињод намудааст. 
  Љињати иљрои ќарори протоколии љаласаи 12-уми Шўро ва бо маќсади 
 рушди туризм дар љумњурї, дар Раѐсати консулии Вазорати корњои хориљии 
 Љумњурии Тољикистон равзанаи алоњида барои хизматрасонии ширкатњои 
 туристї ташкил карда шуд. 
  Аз љониби Хадамоти гумруки назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
 љињати иљрои супоришњои протоколии љаласаи 12-уми Шўрои машваратї аз 13 
 декабри соли 2013, Наќшаи чорабинињои алоњида тањия ва тасдиќ карда шудааст. 
 Наќшаи чорабинињои мазкур як ќатор тадбирњо, аз љумла азнавтаљњизонидани 
 минтаќањои назорати гумрукии фурудгоњњои байналмилалї, бањогузории сатњи 
 тахассуснокии кормандони фурудгоњњои байналмилалї ва тариќи озмун ба кор 
 ќабул намудани онњо, баланд бардоштани савияи забондонии кормандони 
 маќомоти гумрук, тањия ва мавриди амал ќарор додани санади дахлдор оид ба 
 муносибати эњтиромонаи кормандони маќомоти гумрук нисбат ба мусофирон ва 
 иштирокчиѐни фаъолияти иќтисодии хориљї, ташкили курсњои махсуси такмили 
 ихтисос ва дигар чорабинињоро дарбар мегирад.      
     Чунин Наќшаи чорабинињо аз љониби ЉСК “Фурудгоњи байналмилалии 
 Душанбе” низ тасдиќ гардид, ки ба баланд бардоштани дараљаи хизматрасонї ба 
 мусофирон,  ташкили курсњои кўтоњмуддати омўзиши забонњои хориљї ва бењтар 
 намудани  хизматрасонї ба мусофирон, тањия ва ќабули Одобномаи 
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 кормандони фурудгоњ,  азнавсозї ва модернизатсияи техникањои 
 хизматрасонии фурудгоњ, ба забонњои  тољикї, русї ва англисї омода намудани 
 иттилоот барои баќайдгирии  мусофирон, бору баѓољ, амният, њуќуќ ва 
 стандартњои фурудгоњ, овехтани  аломатњои ишоравї  равона карда 
 шудааст. Инчунин барои љойгир намудани  нуќтањои иттилоотї оид ба 
 мањсулоти ширкатњои туристї ва минтаќањои туристии Тољикистон бо  забонњои 
 тољикї, русї ва англисї шароит муњайѐ карда шудааст.  
  Вобаста ба иљрои бандњои дигари ќарорњои протоколии љаласаи 12-уми 
 Шўро низ корњои муайян анљом дода шудаанд ва маълумоти муфассал оид ба 
 натиљањои мониторинг ба љаласаи навбатии Шўрои машваратї пешнињод карда 
 мешавад. 
 

ФАЪОЛИЯТИ  ГУРУЊИ КОРЇ  ОИД БА РУШДИ БОЗОРИ ТАКРОРИИ 

ЌОҒАЗЊОИ ЌИМАТНОК ВА БИРЖАИ ФОНДЇ 

Тибќи супориши протоколии љаласаи 12-уми Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
аз 19-уми декабри соли 2013 тањти № 1С/12.2-8, банди 7 тањти раѐсати Бонки 
миллии Тољикистон гурўњи корї иборат аз намояндагони вазорату идорањои 
марбута, бахши хусусї ва шарикони рушд бо маќсади омўзиши мушкилот ва 
пешнињоди тавсияњо барои рушди бозори такрории коѓазњои ќиматнок ва 
биржањои фондї дар љумњурї таъсис дода шуд.  

Гуруњи корї то имрўз 4 љаласа гузаронид, ки дар онњо як ќатор масъалањо 
ва монеањои боздорандаи рушди бозори такрории коѓазњои ќиматнок мавриди 
баррасї ќарор гирифтанд, аз љумла:    

 дар љаласаи якум – муњокимаи наќшаи кории гуруњи корї ва муайян 
намудани самтҳои афзалиятноки фаъолияти он; 

 дар љаласаи дуюм – баррасии маълумоти Вазорати адлия ва 
Вазорати молия оид ба рафъи ихтилофот ва тазодњои дар 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон вобаста ба бозори коѓазњои 
ќиматнок, тањлили сохтори бозори коѓазњои ќиматноки 
Тољикистон;  

 дар љаласаи сеюм – муайян намудани механизмњо ва мўњлатњои 
ташкили бозори такрории коѓазњои ќиматноки љумњурї; 

 дар љаласаи чорум – тањияи санадњои меъѐрию њуќуќї љињати 
бартараф намудани ихтилофоти ќонунгузорї вобаста бо фаъолияти 
бозори такрории коѓазњои ќиматнок. 

Ќайд кардан зарур аст, ки айни замон фаъолияти асосии гуруњи корї бо 
иштироки шарикони рушд ба муњокимаи мухолифати ќонунгузорињое, ки 
фаъолияти бозори такрории коѓазњои ќиматнок ва биржањои фондиро танзим 
менамоянд, равона карда шудааст.  

Дар назар аст, ки то љаласаи 14-уми Шўрои машваратии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї, њисобот ва 
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тавсияњои гуруњи корї љињати рушди бозори такрории коѓазњои ќиматнок ва 
биржањои фондї пешнињод карда шавад.    

 
 

ИСЛОЊОТ ОДИ БА БЕЊТАР НАМУДАНИ ФАЗОИ САРМОЯГУЗОРЇ 

ДАР БАХШИ СУҒУРТА 

 
Тавре дар шуморањои ќаблии вараќаи иттилоотї ќайд гардида буд, тибќи 

банди 4-и Протоколи љаласаи XI-уми Шўрои машваратии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї аз таърихи 30 
апрели соли 2013 ба вазоратњои рушди иќтисод ва савдо, молия якљо бо вазорату 
идорањои марбута супориш дода шуд, ки: бо љалби бахши хусусї ва шарикони 
рушд оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши 
суѓурта тањлили зарурї гузаронида, натиљањои онро бо тавсияњои мушаххас ба 
љаласањои ояндаи Шўро пешнињод намоянд. 

Аз ин рў, љињати иљрои пурраи ин банди Протоколи љаласаи XI-уми 
Шўро, дар назди Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон бо 
иштироки намояндагони вазорату идорањо, бахши хусусї ва бо дастгирии 
шарикони рушд гурўњи корї таъсис дода шуд. Гурўњи корї оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузориву соњибкорї дар бахши суѓурта дар доираи 
љаласањои худ тањлили масъалањои бахши суѓуртаро дар мамлакат гузаронида, 
натиљањои онро дар намуди Њисобот бо тавсияњои мушаххас омода намудааст. 
Дар заминаи Њисобот ва тавсияњои омодашуда лоињаи Наќшаи чорабинињои 
Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
дар бахши суѓурта  тањия гардида якљоя бо њисоботи гурўњи корї дар љаласаи      
13-уми  Шўро муаррифї карда мешаванд. 

 
ТАҲЛИЛИ МАСЪАЛАҲОИ МУБРАМИ ФАЗОИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА 

РУШДИ СОЊИБКОРЇ 
 

Бо маќсади муайян намудани монеањои рушди соњибкорї ва бењтар 
кардани фазои сармоягузорї дар љумњурї, Котиботи Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
дар њамкорї бо бахши хусусї вобаста ба як ќатор мавзўњои муњим тањлилњои 
пешакї доир намуда, натиљањои он ба Котиби масъули Шўро пешнињод 
гардиданд.  

Мавзўњои мазкур барои баррасї ба љаласањои ояндаи Шўро пешнињод 
карда мешаванд. 
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ТАҲКИМИ ЊАМКОРИҲОИ САМАРАНОК ВА ДУЉОНИБА БО 
ШАРИКОН 

 
11 феврали соли соли 2014 дар дафтари Котиботи Шўрои машваратии 

назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї вохўрии иљрокунандаи вазифаи Роњбари Котиботи Шўрои 
машваратї Нўъмон Абдуљаборов бо њайати Бонки Љањонї Ќањир Данани - 
Роњбари Лоињаи баланд бардоштани раќобатпазирии бахши хусусї ва Зарина 
Ахамед- мутахассиси бахши хусусї ва молиявї баргузор гардид. 

Зимни вохўрї иљрокунандаи вазифаи Роњбари Котиботи Шўрои 
машваратї ба њайати Бонки Љањонї оид ба ислоњоти дар доираи Шўрои 
машваратї татбиќшаванда маълумоти муафассал дод. Дар вохўрї масъалаи 
амалигардонии Лоињаи баланд бардоштани раќобатпазирии бахши хусусї ва 
бањодињї ба раванди татбиќи он дар мамлакат мавриди баррасї ќарор гирифт. 
Аз љумла диќќати махсус ба масъалањои баќайдгирии соњибкорї, гирифтани 

иљозат барои оѓози корҳои сохтмонї, баќайдгирии моликият, инчунин мусоидат 

ба татбиќи лоињаи мазкур дар доираи фаъолияти Шўрои машваратї дода шуд. 
Зикр гардид, ки Котиботи Шўрои машваратї Наќшаи чорабинињои 

Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани нишондињандањои 
Љумњурии Тољикистон дар њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и Бонки Љањониро 
тањия намудааст, ки он ба баланд бардоштани раќобатпазирии бахши хусусї низ 

равона карда шудааст. Тибќи супориши протоколии ҷаласаи 12-уми Шўро аз 19 

декабри соли 2013 Наќшаи чорабинињои мазкур бо вазорату идорањои марбута 
мувофиќа гардида, бо назардошти таклифу пешнињодоти вазорату идорањо 
такмил дода мешавад ва ба баррасии Њукумати љумњурї пешнињод мегардад. 
Њайати Бонки Љањонї омодагии худро љињати кўмак ба амалигардонии Наќшаи 
чорабинињои зикргардида изҳор намуданд. 

Дар хотимаи вохўрї љонибњо омодагии худро барои идома додани 
њамкории тарафайн љињати баланд бардоштани раќобатпазирии бахши хусусї 
изњор намуданд. 

Рўзњои 25-28 феврал мулоќоти и.в. Роњбари Котиботи Шўро Нуъмон 
Абдуљаборов бо Роњбари Намояндагии Корпоратсияи Байналмилалии Молиявї 
Кристофер Миллер, директори Лоињаи «Захирањои минералї барои рушди Осиѐи 
Марказї»-и Агентии Олмон оид ба њамкорињои байналмилалї Берил Осаклї ва 
њамоњангсози Лоињаи мазкур дар Тољикистон Умида Тулиева баргузор 
гардиданд. 

Дар вохўрї бо Роњбари Намояндагии Корпоратсияи Байналмилалии 
Молиявї масъалањои њамкорињои Шўро ва Котиботи он бо ташкилоти мазкур, 
аз љумла ислоњоти муњими дар љумњурї гузаронидашуда ва ба инобат гирифтани 
он дар њисоботи «Пешбурди соњибкорї»-и Бонки Љањонї ва ба ин васила баланд 
бардоштани нишондињандањои Тољикистон дар ин њисобот мавриди баррасї 
ќарор дода шуд. 



Марти соли  2014 
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ВАРАЌАИ ИТТИЛООТИИ № 41 
КОТИБОТИ ШЎРОИ МАШВАРАТИИ НАЗДИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН ОИД БА 

БЕЊТАР НАМУДАНИ ФАЗОИ САРМОЯГУЗОРЇ 

 
 

 

 

Љонибњо ба хулоса омаданд, ки то интишори натиљањои омўзиши 
навбатии њисоботи «Пешбурди соњибкорї» бо намояндагони Бонки Љањонї 
рољеъ ба масъалањои мазкур гуфтушунидњо доир намоянд. 

Инчунин дар мулоќот масъалаи тезонидани раванди шомилшавии 
Тољикистон ба Конвенсияи Гаага оид ба бекор намудани легализатсияи 

њуљљатҳои расмии хориљї аз соли 1961 баррасї шуданд. 

Дар вохўрї бо њамоњангсози Лоињаи «Захирањои минералї барои рушди 
Осиѐи Марказї»-и Агентии Олмон оид ба њамкорињои байналмилалї масоил ва 
љанбањои гуногуни њамкорињо љињати амалигардонии лоињаи мазкур бо 
Љумњурии Тољикистон дар доираи фаъолияти Шўрои машваратї баррасї карда 
шуданд. Аз љумла љонибњо ба ташкили муколамаи давлат ва бахши хусусї дар 
сатњи минтаќавї ва дар ин замина ташкили муколамаи миллии давлат бо бахши 
хусусї дар Тољикистон вобаста ба истифодаи захирањои табиї таваљљуњ зоњир 
намуданд. 

Вохўрї дар фазои њамдигарфањмї сурат гирифта, тарафњо аз натиљањои он 
изњори ќаноатмандї намуданд ва зарурати њамкорињоро барои оянда ќайд 
карданд.   

 
 
 

Бо эњтиром, 
 
Кормандони Котиботи Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид 
ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
 
 

Нумон Абдуљаборов - мушовири калони иќтисодї, и.в. Роҳбари   

Котибот 

Дилшод Одинаев - мушовири иқтисодӣ 

Манучеҳра Мадҷонова - мушовири иқтисодӣ  

    Сафарбї Файзова - ёвари маъмурї 


